Et si tam admirabili modo sapientia Dei pascit et nutrit et in vita mortali conservat plantas et animalia, cogita, si potes, anima, quomodo in æterna vita pascit Deus mentes angelorum et hominum? In terris enim terrenis cibus, sed a divina sapientia conditis alimur; in cælo vero sapientia ipsa est cibus et potus in æternum viventibus. O te beatam, si intime penetrares, quid sit: *Erit Deus omnia in omnibus*<sup>10</sup>; quid, inquam, sit, Deum, summum et infinitum bonum, esse Sanctis omnibus victum et amictum et vitam et omnia: et certe præsentia fastidires omnia, et

<sup>6</sup> Matth. XIII,31,32

<sup>7</sup> Galen. in libr. de partibus

<sup>8</sup> Matth. VI,28-30

<sup>9</sup> 1 Cor. III,7

<sup>10</sup> 1 Cor. XV,28

sola quæ sursum sunt saperes et quæres. Sed pergamus ad cætera.

Illud item simile miraculo est, quod in conservanda et propaganda vita mortalium Deus attribuit rebus tenuissimis motum continuum ac sine fatigatione longissimum. Multum omnino laboraverunt homines, ut horologium construerent, in quo rotæ vi ponderum ad viginti quatuor horas sine intermissione decurrerent. Quanta igitur sapientia Deus facit, ut vis nutritiva perpetuo et sine ulla intermissione operetur toto tempore, quo plantæ, vel animalia vivunt, atque etiam ut pulmones et arteriæ sine intermissione moveantur ad annos septuaginta vel plures. Necesse est enim vim nutritivam operari, et pulmones atque arterias moveri ab initio vitæ usque ad finem. Itaque in iis, qui ad annos octoginta vel nonaginta vivendo perveniunt, per idem tempus necesse est pulmones et arterias in iisdem semper moveri; et ante diluvium, cum homines ad annos nongentos pervenirent, oportuit pulmones et arterias, res videlicet fragiles et tenues, ad annos nongentos sine ulla intermissione vel requie perpetuo agitari. Certe, qui ista non mirantur, et ex istis sapientiam Dei non suspiciunt et adorant, eos lumine sapientiæ omnino carere necesse est.

Accedit tertio, quod sapientia Dei, quamvis posset sine ullo labore hominum et animantium cæterorum, atque etiam sine ministerio solis et aliarum secundarum causarum, herbas et arbores producere et conservare, ut paratum haberent omnia viventia cibum suum: voluit tamen uti ministerio secundarum causarum, et labore atque industria hominum et animantium cæterorum, ut non languerent otio, sed vires suas exercerent omnia. Ac voluit etiam, ut inter homines alii divites essent, alii pauperes, ut haberent omnes occasionem colendæ virtutis et vinculo charitatis colligarentur: hinc enim fit, ut divites liberalitatem et misericordiam, pauperes patientiam et humilitatem exercent; et divites egeant opera pauperum ad agros colendos et pecora nutrienda et variis artibus paranda, quæ necessaria sunt omnibus, et pauperes contra divitum opera indigeant, qui eis pecunias et instrumenta præbeant, quibus ipsi victum sibi et vestimenta atque alia necessaria comparent. Neque est, cur pauperes de divina sapientia conquerantur; Deus enim, qui omnia novit et omnes diligit, unicuique dedit, quod ei ad vitam sempiternam obtinendam, utilius esse prævidit, quomodo in terris medici ægrotis quibusdam in mediam imperant et venam secant, aliis vinum et carnes indulgent et, ut recreentur, iubent. Plurimi nunc certe pauperes salutem æternam consequuntur, qui si divites fuissent, in æternum periissent; et quamvis divites quoque salvi esse possint, si divites esse studeant in operibus bonis et facile ac libenter tribuant, quod ad communicandum, non ad recondendum a communi Domino acceperunt:

tamen negari non potest, quin via ad vitam æternam tutior et planior et expeditior sit paupertas, quam divitiæ. Non decipit nos divinus Magister, qui ait: *Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum cælorum*<sup>11</sup>, et iterum: *Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei, et væ vobis divitibus, qui habetis consolationem vestram*<sup>12</sup>; neque decipit nos Apostolus, cum ait in priore ad Timotheum: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem*<sup>13</sup>. Et quod Dominus et apostoli verbo docuerunt, id ipsum confirmarunt exemplo; de se enim Dominus dicit: *Vulpes foveas habent et volucres cæli nidos, filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet*<sup>14</sup>, et Apostolus de se et coapostolis suis ait: *Usque in hanc horam et esurimus, et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et instabiles sumus*<sup>15</sup>, id est, propriam domum non habemus. Neque dubitari potest, quin Sapientia Dei et filii ac discipuli sapientiæ viam ad vitam planissimam et tutissimam elegerint. Sed quia *stultorum infinitus est numerus*<sup>16</sup>, pauci viam hanc sponte eligunt, plurimi autem ab ea toto affectu viribusque declinant.

Postremum illud est, in quo longitudo divinæ sapientiæ cernitur, quod quemadmodum ipsa æterna est, sic rebus omnibus instinctum vivacissimum indidit conservandi sui ac vitam vel esse suum, quo possint diutius, propagandi. Videmus homines, cum in periculo vitæ se constitutos cernunt, omnia movere, nec ullis opibus aut laboribus parcere; videmus animantia omnia supra vires cum robustioribus pugnare, ne vitam amittant; videmus lucernam ardentem, cum proxima extinctioni est, bis terve se ipsam excitare et magnam flammam emittere, ut viribus totis cum extinctione collectari videatur; videmus guttas aquæ aliquando pendere de ligno vel lapide, seque in orbem redigere et quamdiu possunt se ipsas sustinere, ne diffluant et pereant; videmus gravia contra naturam ascendere et levia item contra naturam descendere, ne detur vacuum et ipsa disiuncta a rebus aliis conservari non possint<sup>17</sup>. Sed mirabilius est, quod ad propagandam speciem tam vehementem affectum indiderit Deus parentibus erga proles, ut omnino incredibile videatur. Videmus gallinam infirmari pro pullis, et quamvis infirmam ac debilem acerrime pugnare contra milvos et canes et vulpes; quot vero dolores et labores tolerant libenter mulieres in pariendis